modo verbis tentatoris crederet mulier Deum se a re bona et utili prohibuisse, nisi inesse ejus menti amor ille proprie potestatis, et de se superba praeumpsum? Quae per tentationem fuerit convinenda, aut perimenda (1). Denique non contenta suscione serpentis, aspergit lignum bonum eum, decorum aspectu: nec credens se inde posse mori, forte putavit Deum afejeus causa significationis illud dixisse. Ideo comedet, et dedit viro suo, fortassis cum aliqua snaione, quam Scriptura intelligendam relinquit. Vel forte non fuit suaderi necesse, cum eam mortuam esse illo cibo non videret vir. » (Et cap. 27); « Sic ut ergo non est permisus

(1) Al. deest titulus.

(1) Nicolai reprimenda.

diabolus tentare feminam nisi per serpente, ita nec virum nisi per feminam; ut sicut praeceptum Dei per virum venit ad mulierem, ita diabolus tentatio per mulierem ad virum transiret. (1).

Quod alter locutus est diabolus in muliere quam in serpente.

In muliere vero, quas rationales erat, non est ipse locutus ut in serpente, sed persuasione ejus; quanvis instin-
ctu adjuvaret interius quod per serpente gereret exterior. Ex praedictis tentationis modis atque progressus insinuatione non etiam quod praediximus, immo videtur, scilicet quod tentationibus praecesserent quadam elatio (2) et praeumptione in mente hominis.

Objecio contra illos qui dicunt, elationem praecessisse in mente.

Quod si fuit, non igitur alterius suggestione prius (3) peccavit; cum auctoritas tradat, ideo peccatum diaboli incutibile esse, quia non superesse, sed propria superbia cecidit, et ideo per silium quia non per se sed per alium Augustini verba peritum ac diligenter lectorem efflagitant, quia si intelligere same quinque. Non deperiret homo, scilicet in actu illius peccati, ut scilicet lignum vetum ederet, et in his miseras per tentationem diabolus, et si clavis tio comprimenda praecessisset, non utique tentationis, sed opus peccati. Tali enim fuit ordinis processus. Diabolus tentando dixit (Gen. 3, 5): « Si comederis, eritis alios dii, scientes bonum et malum; quo auditio, statim mali-
lieris subspicit etiam, et amor proprieas potestatis: ex quo placit ei facere quod diabolus suadebat; et utique fecit. Suggestione igitur peccavit: quia tentatio praecessit, ex qua in mente eius orta est elatio, quam peccatum operis secutum est, et poena peccati.

Quae fuit elatio mulieris.

Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit pro certo, quia creditit, et voluit habere similitudinem cum aquilata quadam, putans illud esse verum quod diabolus dicebat: et ideo speculator mulierem commemorat Augustinus inquis (ubi supra): « Quomodo credet mulier diabolu, nisi esset in mente ejus de se perha praeumptione? Et quod ibi sequitur, scilicet « Quae per tentationem fuerat convincenda, vel perimenda (4) » ad mulierem referendum est; ut intellegatur, quae mulier, non quae elatio, fuerat per tentationem convincenda, vel perimenda.

Quae fuit elatio viri: an crediderit et voluerit quod mulier.

Soleit quatuor, utrum illa talis elatio et amor proprieas potestatis in viro fuit in muliere. Ad quod dicimus, quia Adam non fuit seductus eo modo quo mulier. Non enim pue-

(1) *Nicelai addit. sequentia.* Unde iterum Augustinus lib. 8 super Genes addit, cap. 17: « Merito queritur, utrum ho-
rus praeceptum viro tantum Deus decret, an etiam fe-
minae; verba enim Scripturae se habent: Et praecep-
tit dominus deus adam. Non dicit: Praecepit eis. Deinde
sequitur: De omni ligno quod est in paradyso edes. Non
dixit: Edatis. Deinde adjungit: De ligno autem cognoscendi
bonum et malum non manducabitis. Jam hic tamquam ad
ambas plurimal loquitur; et plurimal praeceptum terminat, dicens: Qua dea autem ederis ex eo, morte morie-
bitur. An sciens quod et facturus esset mulierem, ita prae-
cepit ordinatissime, ut per virum praeceptum dominii ad
feminam perverteret? Sed lib. 11, ut supra cap. 54:
« Et hoc sine ad aliquam pertinet significationem, quod
sicut praeceptum viro datum est, per quem veniret
ad feminam, ita vir prior interrogatur (post prae-
dicti transgressionem). Praeceptum enim a domino per
virum usque ad feminam; peccatum autem a diabolo per feminam usque ad virum. » Et iterum cap. 27: « Sed
in serpente diabolus ipse locutus est, utens eo velut or-
gano ad exprimende corporalia signa, per quae mulier
sudientes intelligere voluntatem. » Deinde nullo adhibicio
titulo (qui etiam in Magisteri texu ad marginem tantum habet)
statim subiectum. In muliere vero etc. »

(2) *Al. electio.*
(3) *Al. posterius.*
(4) *Nicolaus*, vel reprimenda.

tavit esse verum quod diabolus suggerebat. Ita eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit quod peccatorum erat. Sed non prior seductus fuit, nec in eo in quo mulier, ut crederet Deum illud lignum idcirco tangere prohibuisse, quia si tangenter, fierant sic ut. Vnde etiam praevaricator fuit Adam, nt testatur Apostolus. Potuit ergo aliqua elatio menti ejus inesse ille potest tentationem ex qua non nullum lignum vetum experiri, cum mulierem non videret portum, iesa illa recepta. Unde Augustinus super Genes, lib. 41, cap. 42: « Cum Apostolus, Adam praevaricatorum fuisse ostendat, dicens (Rom. 5, 14), In similitudinem praevaricationis Adae: seductum tamen negat, ubi sit (I Tim. 2, 14). Adam non est seductus, sed mulier. Unde et internatus non est: Mulier seduxit me, sed dixit: Dedit mihi, et comedet (Genes. 3, 12). Mulier vero inquit: Serpens seduxit me (ibid. 15). Hanc autem seductionem proprie vocavit Apostolus, per quam id quod suadebat, cum falsum esset, verum putatum est, (scilicet quod Deus lignum illud ideo tangere prohibuerit, quia sciebat eos, si testigunt, sicut deos futuros, tamquam eis divinitates invidebant, qui eos homines fecerat. Sed et si virum properat aliquatenus mentis elationem, quae Deum latere non poterat, sollicitavit aliqua expediti cupiditas, cum mulierem videret, accepta illa esca, non esse mortuam; non tamen cum arbitrari, si jam spirituali mente praeedita erat, illo modo credidisse quod diabolus suggerebat. »

Quis plus peccavit, Adam, vel Eva.

Ex quo manifeste animadversi potest, quia corrum plus peccaverit. Adum scilicet, vel Eva. Plus enim videtur peccasse mulier, quae voluit usurpare Divinitatem aequalitatem, et nimis praeumptione elata credidit ita esse futurum. Adam vero non illud credidit, et de pœnitentia et Dei misericordia cogitavit, dum uxori morem gerens, ejus persuasione consentit, noluit enim contristare et a se alienatum relinquere ne posset; arbitratus illud esse veniale, non mortale delictum. Unde Augustinus (ut supra): « Apostolus inquit (loc. cit.): Adam non est seductus: quod utique ita acipi potest, ut intelligentia non esse seductus, prior scilicet, vel ex quo mulier, ut scilicet credet, illud esse verum: Eritis sicut di. Sed putatis utique posses fieri, ut et uxori morem gereret, et per pœnitentiam vobis habaret. Minus ergo peccavit qui de pœnitentia in Dei misericordia cogitavit. Postquam enim mulier seduta manducavit, ei quod dedit ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat sua sua solito contabescere, et a se alienum omnino interire: non quidem carnali virtus conspiciebatur, quam nondum senserat, sed amicabilis quidam benevolentia, quia plerumque fit ut offendatur Deus, ne offendatur aliud: quod cum facere non debuisse, divina sententia justus exonerat. Ergo alio quadam modo ipse etiam deceptus est. Inexperts enim divinae sententiae severitatem, in eo falli potuit, ut veniale crederet, esse commissum; sed dolo illi serpente, quo mulier seduta est, nullo modo arbitrarius illus potuisse seduci. » Ex his datu intelligi quod mulier plus peccaverit, in qua majoris tumoris præsumptio fuit. Quia etiam in se et in proximum et in Deum peccavit. Vir autem tantum in se et in Deum peccavit. Inde etiam colliguntur quod mulier plus peccaverit, quia gravius punia est: cui dictum est (Gen. 3, 16): « In dolore partus filiorum et sub vii potestate eris. »

Quod prædicta sententia adversari videtur.

Sed huius videatur contrarium quod Augustinus super Genes, lib. 41, cap. 35, do viro et muliere peccatum sum excausans ait: « Dixit Adam: Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, et comedet. Non dicit, peccavit. Superbia enim habet confusione deformitatem, non confessionem humilitatem. Nec etiam mulier confitetur peccatum, sed refert in alterum, dicens: Serpens decepit me, et comedet: impari sexu, sed pari fastu. » Ecce hic dicit Augustinus quia parem fastum habuit mulier cum viro. Pariter ergo superberat, et pariter peccaverunt. Sed hoc ita determinari potest, ut dicamus parem utriusque fuisse fastum in excusatione peccati et in eu ligni vetili; sed dispares, et in muliere multo majorem, in eo quod creditur et voluit esse sint Deus, quod non vir. Verumtamen et de viro legitur quod voluit esse sicut Deus: dicit enim Augustinus super illum locum Psalmi 68: Quae non rapit, tunc exsolvabit: a Rapti enim Adam et Eva præsumens, ut diabolus, de Divinitate. Responde voluntur Divinitatem, et perdiderunt felicitatem. Item super illum locum Psalmi (40): Deus, quis similis tibi? « Qui per se vult esse ut Deus, perverse

vult esse similis Deo; ut diabolus, qui noluit sub eo esse, et homo, qui ut servus noluit teneri præceptor; sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi Deus. » (1). Item super illum locum Epistolæ (ad Phil., cap. 2). Non rapinam arbitratus est esse se sequalem Dei: a Quia non usurparit quod sum non esset, ut diabolus, et primus homo. »

Quorumdam sententia quod Adam amberit esse ut Deus sed non credit esse possibile.

Ideo quibusdam videtur quod Adam amberit esse sicut Deus, non tamen id creditus possit fieri, et ideo falso esse quod diabolus promittat, cognovit, et licet divinitatis aequalitatem conciperit, non tamen adeo exarist, nec tantum ea est appetitus ambitionis, sicut mulier, quia illud possit fieri, et ideo magis illud ambiendo superbavit. Virum autem aliquam forte ambitionis subtrepit movit, sed non ita ut illud pataret verum vel possibile fore. Alii autem videtur ideo dictum esse quod Adam illud voluerit, quia mulier de eo sumpta illud voluit, sicut, inquit, peccatum dicitur per unum hominem intrasse in mundum, id est in humanam natum, cum tamen mulier ante virum peccaverit, quia per mulierem intravit de viro factum. Vel potius ideo per hominem dicitur intrasse, quia etiam peccante muliere, si vir non peccasset, humanus genus minime peccatum corruptum periret. Minus ergo peccavit vir quam mulier.

Objecio contra id quod dictum est virum minus peccasse.

His autem opponi solet hoc modo. Tribus modis, ut at Isidorus (de summo Boni lib. 2, cap. 17) (2), peccatum geritur:

(1) *Nicolaus.* Vel si plenius: a Quis ipsa illa vult esse similius Deo ad illum stet, fortitudinemque suam, sicut scriptum est (Psalm. 58), ad illam custodiad, non illi regedat, et coherendo signatur tamquam ex annulo cara: illi affluit habeat imaginem ejus; vere custodit similitudinem ad quam factus est. Porro autem si perverse voluerit imitari Deum, ut quomodo Deus non habet a quo formetur et regatur, sic ipse velut sua potestate ut, ut (quomodo Deus) nullo formative vivat, nullo regente agat quod vult; quid restat nisi in ab eo deficiens quod incomparabiliter est, in deteriori mutatus deficit? Hoc diabolus neque fecit. Imitari Deum voluit, sed perverse; non esse sub illus potestate, testate, sed habere contra illum potestatem. Homo autem positus sub peccato auditivus a Domino, Noli tangere. Quid? Han arborum. Ut inferior: « Quare autem tegit? Quid illi debeat ut tangere? Nisi quia sua potestate ut voluit, ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus, quia Deo nullus utique dominatur. » Item tract. 17 in Joan. sub finem: « Qui se vult aequaliter facere Deum, cum non esset, eccl. et ex Angelo, factus est diabolus, et haec superbiens homini propinavit, unde ipse dejectus est. Christus autem acquisit Patri natus erat, non factus, natus de substantia Patris; unde illi dominus commendat Apostolus (ad Phil., cap. 2): Non rapinam arbitratus est esse aequaliter Deo. Quid autem? Non rapinam arbitratus est? Non usurparit quod aequaliter Dei, sed erat in illa in qua natus erat; quod idem est ad hoc dicitur: Quia non usurparit esse. »

(2) Sive sententia lib. 2, cap. 2, §. 5. Sed hoc ipsum ex Gregorio lib. 23 Moral., cap. 11, quo ad priora verba mutatus est, ubi tamen studio positum est pro industria,

scilicet ignorantia, infirmitate, et industria: et gravius est infirmitate peccare quam ignorantia, graviusque industria quam ignorantia. Eva autem videtur ex ignorantia peccasse, quia seduta fuit; Adam vero ex industria, quia non fuit seductus, ut Apostolus ait. Ad quod dicimus quia licet Eva in hoc per ignorantiam deliquerit quod putavit verum esse quod diabolus suadebat; non tamen in hoc vix noverit illud Dei esse mandatum, et peccatum esse contra agere, et ideo ex eis cura peccato ignorantis non potuit. Est enim ignorantia, quae excausat peccantem et est ignorantia, quae non excausat. Est autem ignorantia vinclibus, et ignorantia invincibilis. Excusatio omnis tollitur, ubi mandatum non ignoratur.

De triplici ignorantia, quae excausat et quae non.

Est autem ignorantia triplex: eorum scilicet qui scire non possunt, quae non excausat, quia et ipsa peccatum est; et eorum qui volunt sed non possunt, quae excausat, et est poena peccati, et non peccatum; et eorum qui quasi simpliciter nesciunt, non voluntes vel proponentes scire, quae nonnullum plene excausat sed sicut fortasse ut minus puniat. Unde Augustinus ad Valentinum (seu de Grat. et lib. Arbitr., cap. 2 et 5): « Eis infraferunt excausatio qui mandata Dei nonoverunt, quam soleat habere homines de ignorantia. Et licet gravius sit peccare scienter quam nescienter, non ideo tamen confundendum est ad ignorantiam temeraris, ut in eis quisquam excausationem requirat. Aliud est enim nescire, aliud scire noluisse: quia in eis non intelligere nonverunt ipsa ignoranta peccatum est; in eis vero qui non nesciunt, non nesciunt, sed eorum qui tamquam simpliciter nesciunt, nullum sic excausat, ut aeterno igne non ardeat, sed fortasse ut minus ardeat. Non igitur mulier excausationem habuit de ignorantia; cum et mandatum nonoverit, et peccatum tum esse secus agere non ignoraverit. »

Unde processus consensus illius peccati, cum natura hominis excausatus incorrupa.

Soleit etiam querari, cum sine vita esset natura hominis, unde consensus malum processerit. Ad quod responderi potest usque ex libro arbitrio propria voluntatis fuit; et in ipso enim et in alio causa exstitit, ut ficeret deterior. In alio, quia in diabolo, qui suscit; in ipso, quia voluntate liberi arbitrii consenserit, et cum liberum arbitrium sit bonum, ex re utique bona malus consensus provenit; et ita ex bono malum manavit. De hoc autem in sequenti plenus tractabimus cum origine malorum, et in qua re coalescat, investigabitur.

An voluntas præcesserit illud peccatum.

Si vero queratur, utrum voluntas illud peccatum præcessit, dicimus quia peccatum illud et in voluntate et in actu consistit, et voluntas actum præcessit; sed ipsam voluntatem alla hominis voluntates mala non præcessit; atque ex diabolis persuasione et hominis arbitrio illa voluntas mala prodit quia justitiam deserit, et iniuriam inchoavit; et ipsa voluntas iniquitas fuit.

super illud Job 54: *Quasi de industria recesserunt a me, ubi septuaginta tantum legunt: Declinaverunt a lege Leui (Ex edit. P. Nicolai).*

Divisio textus.

Postquam determinavit principium humani causas ex parte tentatoris, hic determinat principium intrinsecum ex parte ipsius hominis peccantis, et dividitur in partes duas: in prima inquirit quod fuerit in homini primum peccatum, origo et radix peccatorum sequentium; in secunda inquirit quod fuerit principium illius primi peccati, ibi: *Soleit etiam queri, cum sine vita esset natura hominis; unde consensus malum processerit.* Prima dividitur in rationes eorum, ponentum superbiam in corde hominis etiam tentationem daemonicam præcessisse; secundo obiectum in contrarium, ibi: *Quod si ita fuit, non ergo alterius suggestione prius peccavit;* tertio determinat veritatem, ibi: *Quocirca prædicta Augustini verba pium ac diligenter lectorem efflagitant.*

S. Th. Opera omnia. V. 6.

Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit. Hie ostendit qualis fuerit elatio viri et mulieris; et primo qualis fuerit elatio mulieris; secundo qualis fuerit elatio viri, ibi: Solet queri utrum illa talis elatio et amor propriae potestatis in viro fuerit, sicut in muliere.

Ex quo manifeste animadvertis potest, quis eorum plus peccaverit. Hie concludit ex praedictis quod peccatum mulieris gravius fuit peccato viri; et primo ostendit propositum; secundo obicit in contrarium, ibi: Sed huic videtur contrarium quod Augustinus . . . ait. Quod autem peccatum mulieris gravius fuerit ostendit tripliciter: primo ex motu ad peccandum, quia ex majori superbia; secundo ex offensa, quia in plures peccavit, ibi: Quae etiam in se et in proximum et in Deum peccavit; tertio ex poena, quia gravius punita est, ibi: Inde etiam colligitur quod mulier plus peccaverit, quia gravius punita est.

Sed huic videtur contrarium quod Augustinus . . . de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait. Hie obicit contra hoc quod dictum est: et primo ostendit aquale fusse peccatum; secundo ostendit peccatum viri fuisse gravius, ibi: Hic autem opponi solet. Circa primum duo facit, secundum quod duas auctoritates contra definita inducit. Secunda incipit, ibi: Veruntamen et de vero legitur quod voluit esse sicut Deus. Quaebat autem istarum partium dividitur in objectionem et responsionem.